



Ajm 2020.05.20

Gołębki, dnia 20 maja 2020 r.

Zn. spr.: ZG-2.0172.12.2020

Dot. informacja o bieżącej działalności

Pan Benedykt Nitka
Przewodniczący Rady Miejskiej
62-240 Trzemeszno, ul. Gen. II. Dąbrowskiego 2

Nadleśnictwo Gołębki w odpowiedzi na pismo z dnia 11.05.2020 roku przesyła informację o bieżącej działalności do wykorzystania na sesji Rady Miasta Trzemeszna.

W br Nadleśnictwo realizuje zadania wymagane wieloletnim planem urządzania lasu. Rozmiar zabiegów pielęgnacyjnych i ochronnych dostosowano do aktualnych potrzeb i stanu lasu. Do tej pory zrealizowany został plan wiosennych nasadzeń w ilości ok. 300 ha, z tego na terenie Gminy Trzemeszno - ok. 3 ha. Zależnie od zaawansowania przygotowania gleby, na jesień br planowane jest wysadzenie dodatkowo kilkunastu ha.

W większości są to powierzchnie po uprzątnięciu szkód wyrządzonych przez nawałnicę w 2017 roku. Do tej pory pozyskano ok. 285 tys. m³ surowca uszkodzonego przez huragan i odnowiono łącznie ok. 550 ha. Poległy głównie drzewostany sosnowe, dlatego zaprojektowano uprawy z udziałem gatunków liściastych. Wraz ze wzrostem udziału gatunków liściastych i różnorodności biologicznej zwiększa się odporność lasów na szkodliwe czynniki środowiska.

Wieloletnia susza spowodowała znaczny spadek poziomu wód gruntowych, wskutek czego obserwujemy proces intensywnego wydzielania posuszu. W ramach cięć sanitarnych na bieżąco usuwane są drzewa osłabione, aby obniżyć presję ze strony szkodników. Oprócz stałej obecności korników, szeliniaka, odnotowaliśmy wzrost aktywności owadów, które do tej pory nie zagrażały tutejszym drzewostanom, np kornik ostrozębny. Z powodu masowego zasiedlenia przez niego sosnin w ubr należało wyciąć kilka tys. m³ drewna. Łącznie na br planujemy pozyskanie ok. 103 tys. m³, z tego na terenie Gminy Trzemeszno ok. 10 tys. m³ (Leśnictwo Smolary).

Porolne pochodzenie tutejszych gruntów obsadzonych po ostatniej wojnie sosną naraża tutejsze drzewostany na szereg czynników szkodliwych, w tym pędraków (ok. 43 ha), pasożytniczych grzybów (ok. 15 ha). Zwalczanie ich odbywa się z użyciem środków technicznych i biologicznych, w tym przez usuwanie porażonych drzewek na uprawach i wysiew gryki na międzyczędach.



W bieżącym roku odnotowaliśmy zwiększoną aktywność chrabąszczy, które charakteryzują się kilkuletnim cyklem masowego pojawu. Wcześniej prognozowany był oprysk samolotowy ok. 1200 ha, ale ze względu na wiosenne chłody nie doszło do gradacji zagrażającej stabilności drzewostanów. Bieżący monitoring pozwoli na ocenę skutków zcrowania w drzewostanach z udziałem dęba.

Na terenie Leśnictwa Smolary położonego (teren Gminy Trzemeszno) zaplanowano na br również następujące zadania:

- pielęgnacja upraw leśnych – ok. 33 ha
- pielęgnacja starszych drzewostanów – ok. 35 ha
- ochrona upraw przed szkodami od zwierzyny – ok. 10 ha
- prognozowanie występowania różnych szkodników – 15 ha
- wywóz śmieci zebranych w lesie – 4 m³
- utrzymanie dróg leśnych, urządzeń melioracyjnych, ppoż., turystycznych i edukacyjnych - wg bieżących potrzeb

W czasie epidemii koronawirusa i wprowadzenia szeregu ograniczeń, Nadleśnictwo odnotowało przejściowy spadek zakupów surowca. Dla zachowania ciągłości podaży drewna na lokalny rynek zgłaszamy kolejne partie do sprzedaży za pomocą portali internetowych. Z biegiem czasu sytuacja wraca do normy, dzięki czemu do odbiorców trafi ok. 100 tys. m³ surowca. Dla miejscowych zakładów przerobu drewna oznacza to możliwość przetrwania okresu słabszej koniunktury w branży.

Nadleśnictwo wspiera społeczno-gospodarcze mechanizmy rozwoju regionu również przez zatrudnianie kilkunastu wyspecjalizowanych zakładów usługowych, które dają pracę dla kilkudziesięciu pracowników. Za kilka miesięcy planujemy ogłosić kolejny przetarg otwarty w ramach zamówień publicznych na prace leśne w 2021 roku. Obserwujemy poprawę stabilności funkcjonowania tych zakładów, gdyż nie tylko utrzymują się na lokalnym rynku, ale dokonują zakupów specjalistycznego sprzętu. Dotyczy to ciągników leśnych typu forwarder i skider, mechanicznych sadzarek, środków transportu ciężarowego.

Mimo w/w ograniczeń i rozmiaru zadań Nadleśnictwo prowadzi również działalność w zakresie turystyki i edukacji. Nasze lasy po okresowym zakazie wstępu są znów dostępne dla społeczeństwa, infrastruktura wykorzystywana jest m.in. w celach rekreacyjnych. Edukatorzy leśni po ustaniu epidemii i otwarciu szkół przystąpią znów do wspólnych zajęć i warsztatów z młodzieżą. We współpracy ze placówkami będziemy kontynuować programy edukacyjne, kampanie promocyjne wynikające z zaplanowanego kalendarza przedsięwzięć.

Mamy za sobą partnerski udział w organizacji XVIII edycji Zimowego Biegu Trzech Jezior. Nadleśnictwo Gołębki od lat wspiera organizatorów sponsorując zakup okolicznościowych medali i nagród dla uczestników biegu. Łączymy przy tym popularyzowanie rekreacyjnych form spędzania czasu na terenach leśnych z promocją walorów przyrodniczych regionu.



Godnym podkreślenia przykładem współpracy gołębzkowskich leśników z samorządem Trzemeszna jest ulokowanie na gruntach leśnych historycznego obelisku poświęconego ofiarom zbrodni hitlerowskich. Dnia 4.10.2019 roku, w przeddzień 80. rocznicy rozstrzelania mieszkańców Trzemeszna w Kocimiu dokonano odsłonięcia obelisku pamięci Czesława Basińskiego przy drodze do Duszna. Wspomnienie sylwetki zamordowanego bohatera przynosi chlubę mieszkańcom regionu, potwierdza naszą aktywność w zakresie upamiętnienia tragicznych losów przodków.

Z poważaniem
Benedykt Sadowski
Nadleśniczy Nadleśnictwa Gołębki